

Số: /KH-UBND

*Kim Bảng, ngày tháng 4 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-BCĐTƯATTP ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch số 29/KH-BCĐ ngày 07 /4/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh Hà Nam về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I, CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2023**

**“ Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới ”**

**Từ ngày 15/4/2023 – 15/5/2023 trên địa bàn huyện**

#### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1.Mục đích**

- Đề cao trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm, quảng cáo thực phẩm; tăng cường giáo dục, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề về ATTP.

- Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Không để xảy ra tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm đảm bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; nâng cao vai trò giám sát của cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm; xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về ATTP và quảng cáo thực phẩm.

##### **2.Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động kịp thời, hiệu quả đúng chỉ đạo và hướng dẫn của cấp trên phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Là đợt cao điểm đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện các quy định pháp luật về bảo đảm ATTP trong hoạt động sản xuất kinh doanh chế biến thực phẩm.

#### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

##### **1. Xây dựng và triển khai Kế hoạch Tháng hành động**

Ban chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch từ ngày 15/04/2023.

##### **2.Triển khai chiến dịch tuyên truyền: ( chi tiết phụ lục 01).**

##### **3. Thực hiện công tác kiểm tra: (chi tiết phụ lục 02, phụ lục 3).**

**3.1. Ở huyện:** Xây dựng kế hoạch kiểm tra; tổ chức đoàn kiểm tra theo kế hoạch. Xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm về ATTP theo quy định.

**3.2. Đối với các xã, thị trấn:** xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP năm 2023 và tổ chức kiểm tra trên địa bàn quản lý từ ngày 15/4 đến hết ngày 15/5/2023; xử lý vi phạm ATTP theo quy định.

#### **4. Báo cáo tổng kết Tháng hành động.**

Kết thúc Tháng hành động năm 2023, Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các xã, thị trấn báo cáo kết quả về thường trực Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện ( phòng y tế ) trước ngày 10/5/2023 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **IV.KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí từ ngân sách theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Y tế**

- Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo ATTP huyện, chịu trách nhiệm chủ trì, tham mưu, giúp UBND và Ban chỉ đạo huyện xây dựng các kế hoạch và chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành và UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác ATTP của huyện, tổng hợp báo cáo theo quy định.

#### **2. Trung tâm y tế**

- Cung cấp tài liệu, thông tin về tuyên truyền Tháng hành động cho Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan hướng dẫn thực hiện luật ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật, quảng cáo thực phẩm.

- Tham gia đoàn liên ngành, chuyên ngành kiểm tra về ATTP trên địa bàn huyện.

#### **3. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn.**

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành và các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về ATTP trong chăn nuôi, trồng trọt, chế biến, vận chuyển, bảo quản thực phẩm sạch do ngành nông nghiệp quản lý.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện; thành lập đoàn chuyên ngành phối hợp với các xã, thị trấn kiểm tra các cơ sở theo phân cấp.

#### **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các quy định về ATTP trong lĩnh vực ngành Công thương quản lý.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện; thành lập đoàn chuyên ngành phối hợp với các xã, thị trấn kiểm tra các cơ sở theo phân cấp.

### **5. Đội quản lý thị trường**

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tiến hành kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh thực phẩm trên thị trường.

### **6. Công an huyện**

- Phối hợp với các đơn vị y tế các ban ngành, liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về ATTP.

- Phối hợp giải quyết các vụ việc phát sinh về ATTP tại địa phương. Kịp thời nắm tình hình, điều tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm vi phạm ATTP.

### **7. Phòng Văn hóa - thông tin và Trung tâm Văn hóa TT & TT huyện.**

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tuyên truyền chính sách pháp luật về ATTP; hướng dẫn kiến thức lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm sạch, an toàn.

- Phối hợp với Trung tâm y tế và các ngành liên quan kiểm soát hoạt động quảng cáo thực phẩm.

- Viết bài, đưa tin về công tác ATTP nêu gương những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP, đồng thời phản ánh những cơ sở không chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm túc các quy định về ATTP để người tiêu dùng biết, chọn lựa thực phẩm an toàn.

Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền về chủ đề Tháng hành động.

### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Liên đoàn lao động, Hội Cựu chiến binh huyện, Ban quản lý cụm CN huyện, các cơ quan đơn vị trong huyện...**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các cơ quan trong huyện vận động các thành viên, đoàn viên, hội viên tham gia tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động đảm bảo ATTP triển khai trong Tháng hành động. Tố cáo các hành vi vi phạm quy định của Pháp luật trong lĩnh vực ATTP, quảng cáo thực phẩm năm 2023.

- Đưa các nội dung tuyên truyền về ATTP vào các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn. Tham gia giám sát các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm nơi mình sinh sống, phát giác sớm và thông báo với cơ quan chức năng các hành vi không đảm bảo ATTP của các chủ cơ sở.

### **10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động theo chủ đề năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân bảo đảm ATTP trong suốt quá trình từ sản xuất, chế biến bảo quản đến khi thực

phẩm được vận chuyển đến tay người tiêu dùng; tuyên truyền cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm các biện pháp đảm bảo ATTP.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý. Xử lý nghiêm những cơ sở vi phạm về ATTP.

- Chuẩn bị các nội dung báo cáo làm việc với đoàn liên ngành của tỉnh, huyện (theo lịch).

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện ./.

**Nơi nhận:**

- |                                     |  |                |
|-------------------------------------|--|----------------|
| - BCD liên ngành về ATTP tỉnh;      |  | (Để báo cáo)   |
| - TT HU- TT HĐND huyện;             |  |                |
| - Lãnh đạo UBND huyện;              |  | (Để chỉ đạo)   |
| - Các thành viên BCD;               |  |                |
| - Các cơ quan, ban ngành liên quan; |  | (Để thực hiện) |
| - UBND các xã, TT;                  |  |                |
| - Lưu: VT, YT.                      |  |                |

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Tùng**